[image: image1.jpg]Rua dos Carijés, 45 - Gentro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
Tel.: 35 3449-4028 3445-4021

PROJETO DE LEI Nº 1.257, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza a abertura de crédito suplementar na forma dos artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão, quinhentos mil reais), para suprir dotações orçamentárias existentes na LOA/2021, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos de Pouso Alegre/MG.

	Órgão
	Unid.
	Função
	Sub

função
	Programa / Atividade
	Ação
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recurso
	Ref.

Nº
	Valor R$

	02
	09
	15
	451
	0013
	2065
	339039.00
	2001001
	1790
	1.500.000,00

	Total

	1.500.000,00

Art. 2º- Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior, será utilizada como recurso a anulação de dotação orçamentária, conforme abaixo discriminada.

	Órgão
	Unid.
	Função
	Sub

função
	Programa / Atividade
	Ação
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recurso
	Ref.

Nº
	Valor R$

	02
	09
	15
	122
	0013
	2061
	339039.00
	2001001
	1791
	1.500.000,00

	Total

	1.500.000,00

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 1º de dezembro de 2021.

RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal

Ricardo Henrique Sobreiro

Chefe de Gabinete

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A proposta de suplementação da dotação orçamentária nº 02.09.2065.15.451.13.339039.00 - Ficha 778, Serviços Terceiros Pessoa Jurídica – Manutenção Departamento de Infraestrutura - Fonte 2001001, por meio do presente Projeto de Lei, tem como objetivo a realização de serviços de recapeamento nos seguintes logradouros públicos:
	Rua Comendador José Garcia
	Centro

	Rua Bom Jesus
	Centro

	Rua Rubi
	Santa Luzia

	Rua Celso Gama Filho
	Fátima 3

	Rua Nauto Rezende Coutinho
	Santa Filomena

	Rua Josino Ribeiro da Costa
	Santa Filomena

	Rua Humberto Guersoni
	Santa Filomena

	Rua Abrelino Vieira Rios
	Jardim Olimpico

	Rua Cassio Carvalho Coutinho
	Medicina

	Rua Frederico Ozanam
	Medicina

	Rua Benedito Cardoso
	São Geraldo

	Rua João Pedro Fernandes
	São Pedro

	Rua Jandira Silva Souza
	São Pedro

	Rua Otavio Camilo Lacerda
	N.Sra. Aparecida

	Avenida Tuany Toledo
	(laterais)

	Rua São Paulo
	Medicina

Ocorre que a soma dos valores disponíveis nas dotações orçamentárias fichas 1790 e 778 inseridas na Ata Registro de Preços n. 152/2021 – Pregão 19/2021 – Execução de Serviços de Recomposição e Manutenção Asfáltica de Vias no Município de Pouso Alegre, somam R$ 1.037.224,17 e o custo dos serviços estão previstos em R$ 2.537.224,17, fazendo-se necessária a suplementação no valor de R$ 1.500.000,00.

Por todo o exposto, com o intuito de atender à demanda pública, rogamos o empenho e afinco de Vossa Excelência e de todos os Vereadores com assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovação da presente propositura.

Pouso Alegre, 1º de dezembro de 2021.

RAFAEL TADEU SIMÕES

Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]. Prefeitura Municipal Chefia de
Hall¥ de Pouso Alegre Gabinete